
CADERNO 1  7TERÇA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2011

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 208/2011 – GAB.SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear CAMILA NUNES DE OLIVEIRA PINHEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar 
de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.022/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 675/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ JÚNIOR DE OLIVEIRA SILVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º 
de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.023/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 631/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear GLÁUCIA SUZANE RODRIGUES MAIA DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assistente de Departamento, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.024/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 212/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA para exercer o cargo em 
comissão decHEFE DA Divisão de Entomologia, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º 
de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.025/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 107/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar SILVANE LOPES CHAVES do cargo em comissão de Gerente de 
Projeto III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.026/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 107/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar KALY NANCY MARIA LISBOA do cargo em comissão de 
Assessor Técnico Pedagógico I, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.027/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 107/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar ROSEMEIRE DO CARMO DE FREITAS do cargo em comissão de 
Assessor da Coordenadoria de Projetos Educacionais III, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar 
de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.028/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 107/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:

exonerar ADELIA MARIA NASCIMENTO DE SOUZA do cargo em comissão 
de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.029/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 107/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar MARIA ETERLENE CASTELO DUCA do cargo em comissão 
de Gerente de Projeto III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.030/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 107/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar BRUNA CRISTINA MONTEIRO DE ALMEIDA do cargo em 
comissão de Assessor Técnico Pedagógico III, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.031/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 107/2011 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear YVES SANTOS DO ROSÁRIO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Projeto III, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.032/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 107/2011 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico Pedagógico I, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.033/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 107/2011 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear EDILENA LOURDES BARROS DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor da Coordenadoria de Projetos Educacionais 
III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.034/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 107/2011 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear ROBERTO DE VASCONCELOS PENNA JUNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de fevereiro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.035/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 107/2011 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear SELMA REGINA BANDEIRA LAUNÉ COUTO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Projetos III, código GEP-DAS-011.3, 

com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.036/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 107/2011 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear SÂMEA CRISTINA DOS REMÉDIOS RAMOS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor da Coordenadoria de Projetos Educacionais 
IV, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.037/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 080/2011 - GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear TATYANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda, a contar de 10 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.038/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 080/2011 - GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear PABLO TIAGO SANTOS GONÇALVES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 10 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205809

PORTARIA: 109/2011
Objetivo: para tratar de assunto referente a exproprição.
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206455/Samira Hachem Franco Costa (Técnico de 
Procuradoria) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 
22/02/2011<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205824

PORTARIA: 108/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Marcos Alcântara Houat Ebata
Cargo: Agente de Portaria
Matrícula Funcional: 3084760
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339039              1,500.00
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205833

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 205425
PORTARIA: 098/2011

Objetivo: Protocolar petições
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 07/02/2011 a 07/02/2011<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade


